ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ2002-538

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

6 мая 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда РФ Колычева Г.А., ознакомившись с
заявлением Даниленко Н.М. об оспаривании ненормативного акта
Президента Российской Федерации,

установила:

Даниленко Н.М. обратился в Верховный Суд РФ с указанным
заявлением.

В соответствии с п.1 ст. 129 Гражданского процессуального кодекса
РСФСР судья отказывает в принятии заявления, если оно не подлежит
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

В заявлении Даниленко Н.М. оспаривает Указ Президента РФ от 10
декабря 2001 года № 1420 «О награждении государственными наградами
Российской Федерации» в части награждения орденом «За заслуги перед
Отечеством» IV степени Зотова Владимира Борисовича - префекта Юго-
Восточного административного округа города Москвы.

В силу ст.З ГПК РСФСР всякое заинтересованное лицо вправе в
порядке, установленном законом, обратиться в суд за защитой нарушенного
или оспариваемого права или охраняемого законом интереса.

Согласно п.1 ст.4 ГПК РСФСР суд приступает к рассмотрению
гражданского дела по заявлениям лишь тех лиц, которые обращаются за
защитой своего права или охраняемого законом интереса.

Учитывая, что оспариваемый Указ Президента РФ не затрагивает
каких-либо прав или охраняемых законом интересов Даниленко Н.М., его

* * *

2

заявление не может быть принято к рассмотрению Верховного Суда РФ по
первой инстанции.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определила:

Даниленко Н.М. в принятии заявления к рассмотрению Верховного
Суда РФ по первой инстанции отказать в связи с тем, что оно не подлежит
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда РФ

Копия верна:
Ответственный секретарь

Верховного Суда РФ

Г.А. Колычева